若総務第  ７０号

令和６年５月２７日

総務大臣 松本 剛明 殿

若狭町長 渡辺英朗

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報

告します。

記

１．事業概要

(1) 工事完了日  ：令和３年３月３１日

(2) サービス開始日：令和３年４月 １日

２．目標達成状況（累計）

指標
目標

（目標年度）

（実績値/目標値）

令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

公共施設 WIFI

の設置数

5個

（令和３年度）
5/5 5/5 5/5 -/5

家庭用 WIFIの

設置数

244個

（令和３年度）
247/244 257/244 258/244 -/244

（参考）

提供可能回線数 利用回線数

令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

 879回線 260 270 272 -

３．目標達成に向けて実施した取組

IRU契約先（美方ケーブルネットワーク株式会社）が毎月発行しているチャンネルガイ

ドにインターネット回線加入促進の広告ページ掲載を行った。

インターネット回線申込時に、WIFI機器レンタルを案内した。（300円／月）

４．評価

公共施設 WIFIの設置数について

目標年度までに達成した。

家庭用 WIFIの設置数について

インターネット回線加入促進や WIFI機器レンタルなどの取組を実施した結果、家庭

用 WIFIの設置数の目標については目標年度までに達成した。

利用回線数について

令和５年度末時点において、利用回線数は 272 回線であるが、これはこのエリアに

おいて既にサービスを提供している競合他社が２社有り、想定していたほど伸びてい

ないが、競合他社にない地域密着型の利点を生かした加入促進を実施していく。

５．課題への対応策

無線局開設目標値に対して、公共施設および家庭用の WIFI設置数は目標値を達成する

結果となった。

今後とも IRU 契約先（美方ケーブルネットワーク株式会社）と連携しながら加入促進

を行い、WIFI設置数の増加を図りたい。

また、利用回線数については、競合他社にない地域密着型である IRU契約先（美方ケー

ブルネットワーク株式会社）の利点を生かしたアフターサポートの充実などの有利点を

アピールし、積極的な加入促進および乗換促進を行い、更なる加入者の獲得を目指す。